
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 
 

ПРИКАЗ  

 

г.Сургут 

 

О создании рабочих групп по подготовке  

к введению ФГОС НОО, ООО 

  

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочие группы по подготовке основной образовательной 

программы начального общего образования (далее ООП НОО) МБОУ СОШ №15, 

основной образовательной программы основного общего образования (далее ООП 

ООО) МБОУ СОШ №15 согласно приложению. 

2. Рабочим группам в срок до 28 февраля 2022 года подготовить проект 

ООП НОО, ООП ООО для рассмотрения на заседании Управляющего совета, 

педагогического совета. 

3. Назначить ответственными за разработку:  

3.1. основной образовательной программы начального общего образования 

заместителя директора по УВР Авдееву Н.А. 

3.2. основной образовательной программы основного общего образования 

заместителей директора по УВР Ковшову А.А., Диваеву Р.В. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

  

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
30ADED0A5DCFC89387FAACAEAECBAFD209204D58 
Владелец: 
 Сердюченко  Вита Ивановна 
Действителен: 10.09.2021 с по 10.12.2022 

В.И. Сердюченко 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ковшова А.А. 

 

01.12.2021 № Ш15-13-1079/1 



Приложение 1 к письму 

 

 
План – задание для рабочей группы для подготовки ООП НОО 

1. Рабочей группе разработать основную образовательную программу  начального общего 

образования (далее ООП НОО) в соответствии со спецификой работы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 

 

Состав рабочей группы Задание 

I. Целевой раздел ООП 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
1.1. Пояснительная записка 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися 

программы начального общего образования 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 

Личностные и метапредметные результаты 

Руководители МО: Предметные результаты 

Предметные области Учебные предметы (учебные модули) 

Ермакова Е.С. Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 

Литературное чтение 

Ермакова Е.С. Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 

Литературное чтение на родном языке 

Ермакова Е.С. Иностранный язык Иностранный язык (английский) 

Ермакова Е.С. Математика и 

информатика 

Математика 

Информатика 

Ермакова Е.С. Обществознание и 

естествознание 

(«окружающий мир») 

Окружающий мир 

Сентякова О.Ф. Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики: 

- учебный модуль: «Основы 

православной культуры» 

- учебный модуль «Основы светской 

этики». 

Сентякова О.Ф. Искусство Изобразительное искусство 

Музыка 
Сентякова О.Ф. Технология Технология 

Сентякова О.Ф. Физическая культура Физическая культура 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
1.3. Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования 

II.  Содержательный раздел ООП 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
2.1.Рабочие программы учебных предметов, курсов (в том 

числе внеурочной деятельности), учебных модулей 

Винокурова И.И. 

Перевертова С.В. 

Диваева  Р.В. 

Жарикова О.С. 

Русский язык 

Водолажская И.П. 

Юнусова Г.В. 

Артыкбаева Ж.Т. 

Пуцелева М.Л. 

Литературное чтение 

Винокурова И.И. 

Перевертова С.В. 

Родной язык 

от 01.12.2021 № Ш15-13-1079/1 



Хизбуллина Л.Б. 

Жарикова О.С. 

Водолажская И.П. 

Юнусова Г.В. 

Артыкбаева Ж.Т. 

Пуцелева М.Л 

Литературное чтение на родном языке 

Султанова О.И. – 2 кл. 

Мисько О.Н. – 3 кл. 

Тарнавский С.В. – 4 кл. 

Иностранный язык (английский) 

Ермакова Е.С. 

Авдеева Н.А. 

Бердышева Е.В. 

Математика 

Нагорных С.В.  Информатика 

Литвинчук О.А. 

Гусенова Л.А. 

Чобиток О.А.  

Кириченко О.А. 

Окружающий мир 

Бердышева Е.В. 

Муртазалиева С.Ш. 

Основы религиозных культур и светской этики: 

- учебный модуль: «Основы православной культуры» 

- учебный модуль «Основы светской этики». 

Ермакова Е.С. 

Бекбулатова  Ю.С. 

Хизбуллина Л.Б. 

Муртазалиева С.Ш. 

Изобразительное искусство 

Дубина С.П. 1, 2, 3 кл. 

Антонова А.О.  4 кл. 

Музыка 

Булатова Р.Д. 

Мурзакова А.В. 

Сентякова О.Ф. 

Технология 

Крюкова М.В. 1, 3 кл. 

Немова А.А. 2 кл. 

Мерк А.В. 4 кл. 

Физическая культура 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Учителя, реализующие 

курсы внеурочной 

деятельности 

(по отдельному приказу) 

Программы внеурочной деятельности 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
2.2.Программа формирования универсальных учебных 

действий у обучающихся 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Педагоги-организаторы 

Л.Б.Гуляева, Л.В.Селина 

2.3.Рабочая программа воспитания 

III. Организационный раздел ООП   

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
3.1. Учебный план 

заместитель директора по 

ВВВР 
3.2. План внеурочной деятельности 

Авдеева Н.А. заместитель 

директора по УВР 
3.3. Календарный учебный график 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Педагоги-организаторы 

3.4.Календарный план воспитательной работы 



Л.Б.Гуляева, Л.В.Селина 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 

Шарипова Г.Ф., заместитель 

директора по АХР 

Нагорных С.В., заместитель 

директора по УВР  

Педагоги-библиотекари  

Сорокина Т.С. 

Жилинская Р.К. 

3.4. Требования к условиям реализации программы 

начального общего образования 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к письму 

 

 
План – задание для рабочей группы для подготовки ООП ООО 

1. Рабочей группе разработать основную образовательную программу основного общего 

образования (далее ООП ООО) в соответствии со спецификой работы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 

Состав рабочей группы Задание 

I. Целевой раздел ООП 

Ковшова А.А., заместитель 

директора по УВР 
1.1. Пояснительная записка 

1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися программы основного общего 

образования 

Заместители директора по 

УВР Ковшова А.А., Мерк Т.М. 

Метапредметные результаты  

Личностные результаты 

Руководители МО: 

 

Предметные результаты 

Предметные области Учебные предметы (учебные модули) 

Таниева Л.Т. 

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Литература 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 

Родная литература 

Мавлетова Е.Р. 

 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 

Второй иностранный язык (немецкий) 

Полякова А.Ю. 

 

Математика и 

информатика 

Математика 

Информатика 

Красникова М.В. 

 

Общественно-

научные предметы 

История 

Обществознание 

География 

Юхта С.В. 

 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 

Химия 

Биология 

Красникова М.В. 

 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

 

Заречнева Е.В. Искусство Изобразительное искусство 

Музыка 

Технология Технология 

Физическая культура Физическая культура 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Учителя, реализующие курсы 

внеурочной деятельности 

(по отдельному приказу) 

Программы внеурочной деятельности 

 

Заместители директора по 

УВР Диваева Р.В., 

Е.С.Малышева 

1.3. Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения программы основного общего образования 

II.  Содержательный раздел ООП 

Заместители директора по 

УВР Диваева Р.В., Малышева 

Е.С., Мерк Т.М. 

Методист Е.Ф.Павленко 

2.1.Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), учебных модулей 

от 01.12.2021 № Ш15-13-1079/1 



Бондарева В.А. 5 кл. 

Трушкова Ю.Г. 6 кл. 

Чипурнова Е.В. 7 кл. 

Таниева Л.Т. 8 кл. 

Зуева Е.Ф. 9 кл. 

Русский язык 

Бондарева В.А. 5 кл. 

Трушкова Ю.Г. 6 кл. 

Чипурнова Е.В. 7 кл. 

Таниева Л.Т. 8 кл. 

Зуева Е.Ф. 9 кл. 

Литература 

Бондарева В.А. 5 кл. 

Фурзикова Е.В.. 6 кл. 

Конюхова Т.С. 7 кл 

Федорова А.В. 8 кл. 

Конюхова Т.С. 9 кл. 

Родной язык 

Бондарева В.А. 5 кл. 

Фурзикова Е.В. 6 кл. 

Конюхова Т.С. 7 кл. 

Федорова А.В. 8 кл. 

Конюхова Т.С. 9 кл. 

Родная литература 

Колесник М.А. – 5 кл. 

Мирзаева Л.А. – 6 кл.  

Игнатьева В.В. – 7 кл.  

Мавлетова Е.Р. – 8 кл.  

Щукина С.И. – 9 кл. 

Иностранный язык (английский) 

Колесник М.А., Мирзаева Л.А. 

– 6 класс 

Второй иностранный язык (немецкий) 

Полякова А.Ю., 

Онищенко Д.С.– 5 кл. 

Загаева З.В. – 6 кл. 

Виноградцева Е.Д. – 7 кл. 

Гриценко Л.Б. – 8 кл. 

Абаева З.С. – 9 кл. 

Математика 

Семенюченко И.С. – 5-7 кл. 

Рускова О.М. – 8-9 кл. 

Информатика 

Красникова М.В. 5 кл 

Якушева Л.Г. 6 кл. 

Луц М.Н. 7 кл. 

Артыкбаева Ж.Т. 8 кл. 

Гурская М.В. 9 кл. 

История 

Якушева Л.Г. 6 кл. 

Луц М.Н. 7 кл. 

Артыкбаева Ж.Т. 8 кл. 

Гурская М.В. 9 кл. 

Обществознание 

Павленко Е.Ф. – 9 кл. 

Овчинникова О.И.  – 6,8 кл. 

Гасанагаева Ф.А. – 5,7 кл. 

География 

Карайсенлы А.Е. 

Юхта С.В. 

Физика 

Гродзь П.И. 

Пехтерева Г.Г. 

Химия 

Малышева Е.С. 

Мерк Т.М. 

Гасанагаева Ф.А. 

Биология 



Красникова М.В. 5 кл ОДНКР 

Буланова И.М.  5-6 классы 

Гильманова О.Е. 7-8 кл. 

Изобразительное искусство 

Дубина С.П. 1, 2, 3 кл. 

Антонова А.О.  4, 5, 6 кл. 

Кириченко О. 7, 8 кл. 

Музыка 

Технология (девочки)  

Заречнева Е.В. 5, 8 кл. 

Гильманова О.Е.  6, 7 кл. 

Технология (мальчики) 

Тяпугин С.А. 5-8 кл. 

Технология 

Немова А.А. 6 кл. 

Нигматуллин Р.Д. 5 кл. 

Яндурин Ф.Ф. 7 кл. 

Фошня Р.Д. 8 кл. 

Ткачева Н.В., Фошня Р.Д. 9кл. 

Физическая культура 

Миндолина Н.А. 8 кл. 

Яндурин Ф.Ф. 9 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Учителя, реализующие курсы 

внеурочной деятельности 

(по отдельному приказу) 

Программы внеурочной деятельности 

 

Заместитель директора по 

УВР Диваева Р.В. 
2.2. Рабочая программа формирования универсальных 

учебных действий у обучающихся 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Педагоги-организаторы 

Л.Б.Гуляева, Л.В.Селина 

2.3.Рабочая программа воспитания 

Заместитель директора по 

УВР, руководитель ППК 

Диваева Р.В. 

Педагоги-психологи 

Олейник  Е.П., Шадрина-

Гордиенко Ю.Н. 

Социальный педагог, педагог-

психолог Михайлова Н.А. 

2.4. Программа коррекционной работы 

III. Организационный раздел ООП  

Заместители директора по 

УВР Ковшова А.А., 

Диваева Р.В., Малышева Е.С., 

Мерк Т.М. 

3.1. Учебный план 

Заместитель директора по 

ВВВР 
3.2. План внеурочной деятельности 

Ковшова А.А. заместитель 

директора по УВР 
3.3. Календарный учебный график 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Педагоги-организаторы 

Л.Б.Гуляева, Л.В.Селина 

3.4. Календарный план воспитательной работы 

Директор В.И.Сердюченко, 

Заместители директора по 

УВР А.А. Ковшова, 

С.В. Нагорных   

3.5.Характеристика условий реализации программы основного 

общего образования в соответствии с требованиям ФГОС 



Заместитель директора по 

АХР Шарипова Г.Ф.,  

Педагоги-библиотекари 

Сорокина Т.С., Жилинская 

Р.К. 

 

 

 


